
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1360 del  03/10/2024 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: A17/DEL/2024/00013

OGGETTO: Modifica al Programma triennale acquisti di beni e servizi 2024/26 delle 

strutture della Giunta Regionale approvato con DGR n.351/2024 e ss.mm.ii. Art.7, c.8 e 

9 All.I.5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 

pubblicità” del Dlgs.31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”.

L'anno 2024 addì 03 del mese di Ottobre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Raffaele Piemontese 

Debora Ciliento

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Sono assenti:

Presidente

Assessore

Michele Emiliano

Alessandro Delli Noci

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice CIFRA: A17/DEL/2024/00013 

 

OGGETTO: Modifica al Programma triennale acquisti di beni e servizi 

2024/26 delle strutture della Giunta Regionale approvato 

con DGR n.351/2024 e ss.mm.ii. Art.7, c.8 e 9 All.I.5 

“Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 
modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi. Obblighi informativi e di pubblicità” del Dlgs.31 
marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 

   

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 



 

Il Presidente della Giunta Regionale con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’istruttore 
e dal responsabile la EQ “Segreteria di direzione e di raccordo tra le strutture del dipartimento“ e confermata dal 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, riferisce quanto segue. 

 

VISTI: 

 l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia; 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0"; 
 il D.P.G.R. n. 262 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in 

attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
 il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni;  
 la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 

Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale ha 
approvato l’istituzione di una nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, equiparata a Direzione di Servizio;  

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad oggetto “Adozione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata 
definitivamente adottata la su citata modifica al Modello Organizzativo; 

 la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane. 

 

PREMESSO 

 che il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è costantemente impegnato nella partecipazione, 
sia come capofila che come partner, a progetti di cooperazione territoriale transfrontaliera ed europea; 

 che, ad oggi, tra le varie iniziative in itinere riguardanti progetti di cooperazione territoriale d’interesse del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia, il progetto SA RESILIENCE 
(Promotion of territorial resilience in the South Adriatic), di cui l’Agenzia nazionale di protezione civile 
albanese è capofila e questo Dipartimento è partner, risulta avviato e in corso di realizzazione; 

 il Progetto SA RESILIENCE rientra tra le attività afferenti all’Asse prioritario 2 (Green), Obiettivo Specifico 2.1, 
dell’Interreg IPA Sud Adriatico 2021-2027: un programma di cooperazione transfrontaliera cofinanziato 
dall’Unione Europea attraverso lo Strumento di Pre-Adesione (IPA III) basato sui risultati del programma 
Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020; 

 la Struttura di progetto-Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia-Albania-Montenegro 2014-

2020 e 2021-2027, con Atto Dirigenziale n.00111 del 17/11/2023 del registro delle Determinazioni della AOO 
201,  ha preso atto che in data 20 luglio 2023, con procedura scritta n. 3, il Comitato di Sorveglianza ha 
approvato i testi e i budget dei progetti strategici presentati dai partner, tra cui il progetto RESILIENCE, e ha 
fatto proprie le decisioni del JMC approvando i progetti e procedendo alla concessione provvisoria dei 
finanziamenti previsti in favore di ciascun partner; 

 con DGR 181/2024 si è provveduto, tra l’altro, a: 
o prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul 

Programma INTERREG South Adriatic 2021/2027 del progetto “SA RESILIENCE” del quale la Regione 
Puglia Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner; 

o autorizzare il direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in qualità di 
responsabile dei competenti capitoli di entrata e di spesa istituiti con il presente atto, ad adottare i 
conseguenti provvedimenti di accertamento e di impegno e liquidazioni delle spese inerenti il 
progetto “SA RESILIENCE”  



 

 che in sede di coordinamento di progetto avvenuto durante il 1° Kick off Meeting svoltosi a Tirana in data 23 e 
24 aprile 2024 sono state riorganizzate e definite le attività e il relativo cronoprogramma realizzativo del 
progetto SA RESILIENCE. 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 37 del D.lgs.36/2023 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi – e i relativi aggiornamenti annuali – di importo superiore ad € 140.000,00; 

 all’allegato I.5 del Codice dei contratti prevede che i programmi triennali degli acquisti di beni e servizi sono 
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche 
riguardino: [...] b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 
o regionale. 

Atteso che si rende necessario procedere ad avviare, entro l’anno in corso, la procedura di affidamento dei Servizi di 
assistenza tecnica per l'attuazione di progetti di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da concludersi 
mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle strutture del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze. 

Tutto cio’ premesso, considerato e rilevato, risulta necessario procedere a modificare, ai sensi dell’allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023, il Documento di Programmazione Triennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia 
per il triennio 2024/2026 approvato con DGR n.351 del 28/03/2024 e ss.mm.ii, con l’introduzione dell’intervento 
“Servizi di assistenza tecnica per l'attuazione di progetti di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da 
concludersi mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle strutture del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze” di cui l’Allegato A al presente provvedimento, contenente le informazioni dettagliate 
dell’intervento in questione, utile per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata. 

Visti pertanto il D.lgs. 36/2023, recante la disciplina dei contratti pubblici e ss.mm.ii. e la DGR nr. 351/2024 
di approvazione del Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il 
triennio 2024-2026. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 

☐ diretto 

☐  indiretto 

☑ neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 



 

 

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 lett. k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 
luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente 
atto finale: 

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
• di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni dettagliate 

dell’intervento in questione, utile per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata; 
• di procedere a modificare, ai sensi dell’allegato I.5 del D.Lgs.36/2023 il Documento di Programmazione 

Triennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il triennio 2024/2026 approvato con 
DGR n. 351 del 28/03/2024 e ss.mm.ii con l’introduzione dell’intervento “Servizi di assistenza tecnica per 
l'attuazione di progetti di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da concludersi mediante 
Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle strutture del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”; 

• di notificare il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale; 
• di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma triennale degli 

acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il triennio 2024/2026” secondo quanto sopra riportato; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

L’istruttore 

Ing. Maria Antonia Pedone 

 

E.Q. Segreteria di direzione e di raccordo tra le strutture del dipartimento 

Dott. Alessandro Lofano 

 

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 

Nicola Lopane 

 

Il Presidente della Giunta Regionale  

Michele Emiliano 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

Maria Antonia Pedone
06.09.2024 12:57:34
GMT+02:00

Alessandro Lofano
06.09.2024 12:18:01
GMT+01:00

Nicola Lopane
06.09.2024 13:31:12
GMT+02:00

Michele Emiliano
08.09.2024
22:35:18
GMT+02:00



 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni dettagliate 
dell’intervento in questione, utile per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata; 

3. di procedere a modificare, ai sensi dell’allegato I.5 D.Lgs. 36/2023 il Documento di Programmazione Triennale del 
fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il triennio 2024/2026 approvato con DGR n. 351 del 
28/03/2024 e ss.mm.ii con l’introduzione dell’intervento “Servizi di assistenza tecnica per l'attuazione di progetti di 
cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da concludersi mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore 
delle strutture del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze ”; 

4. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale; 

5. di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma triennale degli acquisti 
di servizi e forniture della Regione Puglia per il triennio 2024/2026” secondo quanto sopra riportato; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

 

  Il Segretario Generale della Giunta  Il Presidente della Giunta 

             Anna Lobosco  Michele Emiliano 

 

 



ALLEGATO A 

 

Pagina 1 di 3 

 

Dettaglio Acquisto 

* Indica un dato obbligatorio 

Dati generali 

Numero intervento CUI                  // 

* Settore            [Servizi] 

Codice interno attribuito dall'amministrazione 
 

* Descrizione dell'acquisto 

“Servizi di assistenza tecnica per l'attuazione di 

progetti di cooperazione territoriale europea ed 

internazionali” 

* Annualità avvio procedura di affidamento    2024 

Mese previsto per avvio procedura contrattuale     Ottobre 

* CUP non richiesto o esente  ///  

* Codice CUP di progetto 

(assegnato da CIPE) 
 // 

* Credenziali per il servizio CUP 

username 

// 

*Credenziali per il servizio CUP  

password 

// 

* Acquisto ricompreso nell'importo di lavoro o altra 

acquisizione nel programma? 
  No 

* Codice NUTS   ITF4 (Puglia) 

* Codice CPV 72224000-1 

Descrizione CPV Servizi di consulenza per la gestione di progetti 

Quantità // 

Unità di misura // 

* Livello di Priorita' [Massima] 

   *  RUP Dott. Nicola Lopane   

Direzione generale 
 Dipartimento Protezione Civile e Gestione 

Emergenze 

Struttura operativa  Dipartimento Protezione Civile e Gestione 

Nicola Lopane
06.09.2024 13:31:12
GMT+02:00



ALLEGATO A 

 

Pagina 2 di 3 

 

Emergenze 

* Dirigente responsabile d'ufficio Dott. Nicola Lopane 

* Lotto funzionale? NO 

* Durata del contratto (espresso in mesi) 48 

* Nuovo affidamento contratto in essere? No 

 

 * Quadro delle risorse  

Tipologie Risorse 

 Stima dei costi 

Primo  

anno 

Secondo 

anno 

Terzo 

anno 

  Annualità  

successive 
Totale 

Risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge 
      18.300,00    76.860,00 

76.860,00 
    77.780,00       249.800,00 

Risorse derivanti da trasferimento 

immobili   

 

 

Importo complessivo       18.300,00    76.860,00 76.860,00     77.780,00       249.800,00 

Spese già sostenute 
  

 
 

Totale       18.300,00    76.860,00 76.860,00     77.780,00       249.800,00 

Di cui IVA        3.300,00    13.860,00 13.860,00     14.025,90         45.045,90  

Importo al netto di IVA       15.000,00    63.000,00 63.000,00   63.754,10          204.754,10 

 

Acquisti verdi 

* Sono presenti acq. verdi  [No] 

Modalità di affidamento 

* Procedura affidamento 
 

 Procedura negoziata  

 

* Si intende delegare la procedura di affidamento? [No]  

* Codice AUSA Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore  

* Denominazione Centrale di 

Committenza o Soggetto Aggregatore  



ALLEGATO A 

 

Pagina 3 di 3 

 

Altri dati 

Referente per i dati comunicati 
 

Valutazione del responsabile dl programma   

Eventuali note 
 

 

 


		2024-10-04T11:38:35+0200
	Anna Lobosco


		2024-10-04T12:19:27+0200
	Raffaele Piemontese




